PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

INDICAÇÃO N°: 237/2024

Autoria: Ver. Amauri Olartechea

O Vereador, signatário, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 157, parágrafo único, e artigo 158
do Regimento Interno, INDICA ao Exmo. Sr.: Réus Antônio Sabedotti Fornari – Prefeito
Municipal, para que o mesmo viabilize, através da secretaria competente, a realização de um estudo
para revitalização e paisagismo nas praças públicas do nosso município.

J U S T I F I C A T I V A

                                       As praças são espaços públicos essenciais para o convívio social, o lazer e o
bem-estar da população. No entanto, muitas das praças em nossa cidade encontram-se em estado de
abandono e degradação, carecendo de intervenções que as tornem mais atrativas e funcionais para os
munícipes.
                                    Um projeto de revitalização e paisagismo das praças municipais traria inúmeros
benefícios para a comunidade. Além de embelezar os espaços urbanos, proporcionaria áreas verdes de
qualidade, favorecendo a prática de atividades ao ar livre, o contato com a natureza e a melhoria da
qualidade de vida dos cidadãos.
                                    Além disso, a revitalização das praças pode contribuir para a valorização dos
bairros e para o estímulo ao turismo local, criando ambientes mais acolhedores e atrativos para os
moradores e visitantes.
                                    Diante do exposto, é fundamental que a Prefeitura Municipal promova um
estudo detalhado para a elaboração de um projeto de revitalização e paisagismo em todas as praças de
nossa cidade, contemplando aspectos como a melhoria da infraestrutura, a criação de áreas de convívio,
a instalação de equipamentos de lazer e a valorização da vegetação.

 Sala das Sessões, 02 de Abril de 2024

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1712148722

Ver. Amauri Olartechea
1° Vice-presidente(a) - PP

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1712148722